
1 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BOSISIO PARINI 
VIA APPIANI N. 10 - 23842 BOSISIO PARINI (LECCO) 

 C.M. LCIC81000X    COD. FISCALE 82003400130 
TEL. 031/358 05 90 FAX 031/865440  E-mail: lcic81000x@istruzione.it  - Sito: www.comprensivobosisio.edu.it 

 
 
 

 
Bosisio Parini, 11 dicembre 2024 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
PROGETTO INSIEME PER CRESCERE - CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-47334 - CUP 
B44D21001220006 

 

Oggetto: Determina di avvio della procedura di affidamento diretto di servizi ai sensi del D.Lgs 36/2023 
per il reclutamento di consulenti da impiegare in attività di mentoring a valere sul progetto INSIEME PER 
CRESCERE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107;  
Visto il Codice dei contratti pubblici di cui al Dlgs 31.03.23 n. 36;  
Visto il regolamento negoziale, approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 12 maggio 2022;  
Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 3”) relative alle  

LCIC81000X - AB9EFF5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007310 - 11/12/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Moro Orsola

http://www.comprensivobosisio.edu.it/


2 

 

 

“Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del DI 
n.129/2018” che definisce e disciplina le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti per il conferimento di 
incarichi individuali da parte del Dirigente scolastico;  
Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)”, finanziato dall’Unione europea  
Visto il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, 
finanziato dall'Unione europea - Next generation EU;  
Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  
Vista la delibera del Collegio docenti n. 4 del 25 ottobre 2024 di approvazione del progetto Insieme per 
crescere - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica;  
Vista la delibera n. 48 del Consiglio di Istituto del 30 ottobre 2024 di approvazione dello stesso progetto;  
VISTO l’atto di concessione prot. n° 0149769 del 23 ottobre 2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 6399 dell’8/11/2024; 
Considerato che tra le attività di progetto il 30% riguarderà le attività di mentoring, corrispondenti a  n. 30 
percorsi di 20 ore cad. al fine di sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico gli studenti che mostrano 
particolari fragilità per accompagnarli in percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e 
orientamento, sostegno disciplinare, coaching motivazionale per un totale di n. 600 ore a costi standard (€ 
42,00/h) da svolgersi nel periodo gennaio/giugno 2025. 
Considerato che all’interno dell’Istituto non sono presenti figure professionali che dispongano delle 
competenze necessarie; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso la 

procedura di esternalizzazione del servizio mediante l’indagine su MEPA di ditte che forniscano pacchetti 

formativi completi di n. 30 percorsi al fine di sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico gli studenti che 

mostrano particolari fragilità per accompagnarli in percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring 

e orientamento, sostegno disciplinare, coaching motivazionale ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura volta al conferimento dell’incarico/degli incarichi 
avvalendosi di una ditta qualificata nel settore avente ad oggetto “ACQUISTO PACCHETTO PERCORSI DI 
MENTORING PER IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA PROGETTO INSIEME PER CRESCERE 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-47334 - CUP B44D21001220006” 
 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

LCIC81000X - AB9EFF5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007310 - 11/12/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Moro Orsola



3 

 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura è individuata, quale responsabile del procedimento la Dott./ssa 
Orsola Moro, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Orsola Moro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante il portale MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto di servizi di esperti con conoscenze e competenze coerenti con 
quanto richiesto dal PROGETTO INSIEME PER CRESCERE - CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-47334 
- CUP B44D21001220006 per la realizzazione di n. 30 percorsi di 20 ore cad. al fine di sostenere il contrasto 
dell’abbandono scolastico gli studenti che mostrano particolari fragilità per accompagnarli in percorsi 
individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno disciplinare, coaching 
motivazionale per un totale di n. 600 ore a costi standard (€ 42,00/h) per un totale di € 25.200,00 
onnicomprensivo. 
 
Ai sensi della normativa vigente viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Orsola Moro.  

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Orsola Moro 
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del c.d. Codice 

dell’amministrazione digitale e norme 

ad esso connesse 

LCIC81000X - AB9EFF5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007310 - 11/12/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Moro Orsola


		2024-12-11T10:04:15+0100
	Orsola Moro




